
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00668651- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
La Ordenanza HCD Nº 371 que establece el Sistema de Formación y Perfeccionamiento Docente;

Y CONSIDERANDO:
Que la Dirección del Departamento de Administración y Tecnologías de Información, propone la
realización del Curso “Primeras Jornadas de Competencia en Gestión Docente”;
Que los miembros del Comité Académico han evaluado la propuesta del curso asignándole los
créditos y nivel correspondientes, de acuerdo a lo dispuesto por la citada normativa;
Que la Secretaría de Asuntos Académicos de esta Facultad considera conveniente formalizar la
aceptación y caracterización por parte del Comité Académico;
Que se ha tenido en cuenta lo dispuesto en el Reglamento del Sistema de Formación y
Perfeccionamiento Docente aprobado por Resolución HCD N° 2992/96 (modificado por Resolución
HCD Nº 152/2011);
Que de acuerdo a lo previsto en los Arts. 1º, inc. o) y 2º de la Resolución Nº 907/88, es facultad del
Decanato resolver estos temas debiendo dar cuenta al Honorable Consejo Directivo; por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1°.- Aprobar la propuesta del Curso integrante del Sistema de Formación y Perfeccionamiento
Docente, denominado “Primeras Jornadas de Competencia en Gestión Docente”, que se incorpora
como anexo de la presente.

Art. 2°.- Comuníquese, dese cuenta al H. Consejo Directivo y archívese.





EX-2022-00668651- -UNC-ME#FCE 


Anexo  


Primeras Jornadas de Competencias en Gestión Docente (CGD) 


Profesores Responsables: Esp. Liliana Salerno y Dr. Juan Manuel Bruno. 


Equipo docente invitado:  


- Dr. Martín Saino (normativa de perfiles) 
- Dra. Carola Jones (normativa de perfiles) 
- Mgtr. Mariana Larovere (competencias laborales y curriculum académico) 
- Dra. Rosa Argento (experiencias en concurso/perfiles y recomendaciones sobre 


planes de trabajo según tipo de cargo). 
- Mgtr. Oscar Margaría (experiencias en concurso/perfiles y recomendaciones 


sobre planes de trabajo según tipo de cargo). 
 


Modalidad: Presencial. 


Carga horaria: 6 horas. 


Duración: 3 semanas. Se realizarán 3 encuentros sincrónicos de 2 horas cada uno. 


Destinatarios: Profesores y adscriptos de la FCE, preferentemente de la Licenciatura 


en Administración. Se hará extensiva la invitación a profesores de otros Departamentos 


de la FCE. 


Orientación: Administración. 


Nivel: Básico 


Fundamentación: 


Esta propuesta de formación está destinada a profesores y adscriptos de la FCE de la 


Licenciatura en Administración, a fin de brindarles conocimientos sobre las normativas 


vigentes en cuanto a perfiles docentes extensionistas y de investigación (Ordenanza 


HCD 4/2021). Además, se compartirán experiencias sobre las instancias de coberturas 


interinas y concursos, para facilitar el cumplimiento de la normativa vigente y planificar 


la carrera docente. Finalmente, se brindarán lineamientos sobre cómo cargar 


antecedentes que potencian y facilitan la evaluación de los antecedentes docentes. 







Objetivo general: Compartir lineamientos para facilitar la planificación de la carrera 


docente de los profesores en formación del Departamento de Administración y 


Tecnologías de la Información de la Facultad de Ciencias Económicas. 


Objetivos específicos: 


- Conocer los perfiles y requisitos de docentes extensionistas y de investigación 
que establece la normativa (Ord. HCD 4/2021). 


- Planificar la carrera docente y el uso de los sistemas informáticos que permiten 
la carga de antecedentes para la evaluación docente. 


- Compartir experiencias sobre Coberturas Interinas y Concursos. 


 


Esquema de Contenidos 


Encuentro 1: Brindar recomendaciones sobre cómo afrontar concursos y coberturas. 


Preparar el plan de trabajo, la exposición y aptitudes esperadas en las entrevistas 


solicitadas por las Comisiones Evaluadoras y Tribunales. 


Encuentro 2: se difundirán los requisitos de perfiles de docentes investigadores y 


extensionistas. Además, se compartirán conceptos sobre las competencias docentes, la 


planificación de la carrera profesional/docente y cómo expresarlas en un currículum 


vitae para denotar un mejor desempeño en las evaluaciones docentes. 


Encuentro 3: Docentes relataran sus experiencias de casos concretos de proyectos y 


oposiciones. 


 


Primeras jornadas de competencias en gestión docente (CGD) 


Encuentro Tópicos Profesores Invitados 


1 Experiencias en 
Coberturas y 
Selecciones 


internas 


Dra. Rosa Argento Mgtr. Oscar 
Margaría 


2 Normativa de 
Perfiles 


Dr. Martín Saino Dra. Carola Jones 


2 
Competencias 
Laborales y CV 


Mgtr. Mariana Larovere 
 


3 Experiencias 
Docentes 


A evaluar junto con 
SAA 


A evaluar junto 
con SAA 


 







Metodología de trabajo: Se realizarán 3 encuentros presenciales, con posibilidad de 


asistir remotamente. Posteriormente, se espera que se geste un espacio para el 


intercambio sobre las experiencias docentes en relación a los tópicos abordados.  


Evaluación: No se prevé una instancia de evaluación. Se entregará certificado de 


participación cumpliendo el 66% de asistencia. 


Fecha de realización: Se prevé el dictado en el mes de octubre de 2022, o bien, acorde 


al calendario de actividades que defina la autoridad competente.  


Cantidad de participantes: sin límite. 


 


Cuadro Sintético del Anexo 


 


 


NOMBRE DEL CURSO 
 


PROFESOR A CARGO NIVEL CRÉDITOS 
 


 


 


 


“Primeras Jornadas de 


Competencias en Gestión Docente” 


Profesores Responsables: 
 


Esp. María Liliana Salerno 
Dr. Juan Manuel Bruno 


 
Equipo Docente Invitado: 


 
Dr. Martín Saino 


Dra. Carola Jones 
Mgtr. Mariana Larovere 


Dra. Rosa Argento 
Mgtr. Oscar Margaría 


 


 


 


 


Básico 


 


 


 


0,6 


 





	fecha: Viernes 26 de Agosto de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2022-1073-E-UNC-DEC#FCE
		2022-08-25T21:43:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariana Guardiola
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-26T13:06:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-26T13:06:35-0300
	GDE UNC




